PAGE
8

[image: image1.emf]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

« 28 » ноября 2014 года  № 27/10
                      г. Новохоперск

Отчет врио начальника отдела МВД России по Новохоперскому району об итогах работы за 9 месяцев 2014 год
 В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», приказом МВД РФ от 30.08.2011 № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», заслушав и обсудив отчет  врио начальника отдела МВД России по Новохоперскому району  об итогах работы за 9 месяцев 2014 года, Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Отчет врио начальника отдела МВД России по Новохоперскому району об итогах работы за 9 месяцев 2014 год принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу отдела МВД России по Новохоперскому району за 9 месяцев 2014 года  удовлетворительной.

3. Отметить необходимость принятия отделом МВД России по Новохоперскому району дополнительных мер по:

– по внедрению аппаратно-программного комплекса  «Безопасный город» на территории Новохоперского муниципального района;

- упорядочению работы  по  приему  граждан  участковыми уполномоченными полиции на соответствующих административных участках, в том числе в населенных пунктах, не являющихся административными центрами поселений;

– повышению оперативности реагирования на заявления и обращения граждан;

– обеспечению системного проведения рейдовых мероприятий, в том числе по обеспечению общественного порядка, выявлению и раскрытию административных правонарушений, профилактической работе в отношении  несовершеннолетних и семей социального риска, соблюдению правил благоустройства и охраны зеленых насаждений на территории поселений с привлечением к участию в указанных рейдах соответствующих должностных лиц администрации Новохоперского района и администраций поселений;

– акцентированию особого внимания работе по выявлению и пресечению преступлений против жизни и здоровья в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории  муниципального района;

- активизации работы по повышению взыскаемости административных штрафов и привлечения лиц, уклоняющихся от их уплаты, к административной ответственности;

- усилению работы по выявлению, раскрытию, расследованию преступлений, в том числе против всех форм собственности, по профилактике правонарушений среди лиц, ранее совершивших преступления, бытовой преступности, дорожно-транспортных происшествий.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Новохоперского муниципального района в сети Интернет.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального района
                                               А.А. Калюжин

Приложение
к решению Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района
Воронежской области

от 28.11.2014 года № 27/10
Отчет
врио начальника отдела МВД России по Новохоперскому району

об итогах работы за 9 месяцев 2014 года
 Деятельность отдела МВД России по Новохоперскому району в 2014 году осуществляется в соответствии с требованиями Директивы Министра внутренних дел Российской Федерации от 12 ноября 2013 года №2 дсп «О приоритетных  направлениях  деятельности  органов внутренних дел МВД РФ в 2014 году», других нормативных документов Министерства, ГУ МВД России по Воронежской области, плана работы отдела на 2014 год, а также с учетом складывающейся в районе криминогенной обстановки. Основные усилия сотрудников были направлены на совершенствование работы по предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений, повышение качества работы по раскрытию и расследованию преступлений небольшой и средней тяжести, усиление мер реагирования на изменения криминальной обстановки, а также на охрану общественного порядка в районе.
Принимаемыми мерами удалось сохранить контроль за криминогенной обстановкой, достигнут ряд положительных результатов по её стабилизации.
Однако есть и существенные недостатки - несвоевременное реагирование следственно-оперативной группы при выезде на место происшествия и недостаточное взаимодействие между службами в раскрытии преступлений.

По итогам 9 месяцев 2014 года произошел рост зарегистрированных в отделе заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях на 2,9% (с 2890 до 2974). Рассмотрено 1217 сообщений о преступлениях, что на 9,0% больше аналогичного периода прошлого года (1116).
Количество зарегистрированных преступлений по всем линиям учета увеличилось на 13,6%, уровень преступности в расчете на 10 тысяч населения составил 72,3% (по районам – 85,9%, по области -109,2%).

Сотрудниками ОМВД было раскрыто 210 преступлений, что на 33,8% больше, чем в (АППГ-157). Нераскрытыми остаются 64 преступления.

В течение дежурных суток раскрыто 61 преступление, по которым лицо установлено, что составляет 29,0% от общего числа раскрытых преступлений, по районам этот показатель составляет 17,1%, по области - 16,0%.

Основную массу преступлений в структуре преступности традиционно составляют посягательства на собственность. Так, количество совершенных краж, учитываемых по всем линиям, увеличилось на 35,2% (со 105 до 142).  Раскрыто 85 преступлений данного вида.
По-прежнему одним из проблемных вопросов остаются преступления, совершаемые в общественных местах, в т.ч. и на улицах так на 21,4% (с 56 до 68) увеличилось число преступлений, совершенных в общественных местах, из них на 36,6% (с 41 до 56) увеличилось уличных преступлений. Наибольшее количество таких преступлений пришлось на такие дни недели как пятница - 16, суббота - 10, воскресенье – 10. По времени суток, наибольшая часть преступлений совершена в ночное время с 01.00 час. до 06.00 час. – 26, и в вечернее время с 17.00 час. до 24.00 час. – 14. В г. Новохоперске и р.п. Новохоперском совершено 30 преступлений данной категории, из них раскрыто – 17, не раскрыто  –  13, раскрываемость таких преступлений составила 56,6%.

Одним из реальных и действенных методов по предупреждению и раскрытию краж и др. преступлений на территории г. Новохоперска и р.п. Новохоперский может послужить введение в эксплуатацию уличных видеокамер (АПК Безопасный город), так как данные населенные пункты наиболее подвержены преступным посягательствам. Так, к примеру: В ночь с 12 на 13.03.2014 произошло разбитие стекол стеклопакетов здания по адресу: г. Новохоперск, ул. Советская; 12.06.2014 неустановленные лица около кафе «Березка» из хулиганских побуждений подвергли избиению несовершеннолетнего Еремееева А.А. и причинив последнему телесные повреждения; 21.08.2014 от магазина «Вирсаль» совершена кража урн; В ночь на 07.09.2014 в р.п. Новохоперский, на ул. Привокзальной, у гражданки Козловой И.С. совершено хищение золотых украшений и сотового телефона и др.
С введением в эксплуатацию АПК Безопасный город, мы смогли бы также улучшить вопрос состояния аварийности на территории данных населенных пунктов, а также других правонарушений в сфере безопасности дорожного движения, что в целом повлияло бы на криминогенную обстановку в г. Новохоперске и р.п. Новохоперском.
Кроме того, причиной роста совершаемых краж и нераскрытых преступлений указанного вида, является нежелание владельцев объектов предпринимательства и частных домовладений ставить данные объекты на централизованную охрану в ОВО, а также оснащать их средствами видеонаблюдения.
Одним из приоритетных направлений в оперативно-служебной деятельности является борьба с незаконным оборотом наркотиков. За отчетный период сотрудниками отдела было выявлено 7 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Количество раскрытых преступлений данной категории увеличилось на 57,1%, количество изъятых наркотических средств увеличилось на 4292 гр. и составило 4862 гр. Количество лиц, привлеченных к уголовной ответственности, увеличилось на 42,9% (с 7 до 10). Составлено 2 административных протокола, предусмотренных статьями 6.8, 6.9 КоАП РФ. В отчетном периоде выявлен 1 сбыт. На сегодняшний день работа в данном направлении не в полной мере соответствует сложившейся оперативной обстановке, хотя и находится на постоянном контроле.
На территории Новохоперского района зарегистрировано 1402 владельца огнестрельного оружия, с нарезным стволом – 82, огнестрельного гладкоствольного – 1171, владельцев огнестрельного оружия ограниченного поражения, газовых пистолетов, револьверов – 187. В ходе проведения проверок на владельцев оружия за различные правонарушения правил оборота оружия было составлено 142 административных протокола, из них по ст. 20.8 КоАП РФ (правила хранения и ношения огнестрельного оружия) – составлено 48 протоколов, по ст. 20.11 КоАП РФ (правила регистрации огнестрельного оружия) – составлено 94 протокола. В отчетном периоде выявлено 6 преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, раскрыто 7 преступлений (ст.ст. 222, 223 УК РФ). Изъято 57 единиц огнестрельного оружия.
Еще одним из основных направлений деятельности является профилактика преступлений, совершенных несовершеннолетними и с их участием. Так в отчетном периоде количество преступлений, совершенных несовершеннолетними уменьшилось с 16 до 11 преступлений, из них в группе совершено 4 преступления (АППГ – 10). В числе преступлений, совершенных несовершеннолетними, основную часть составляют кражи чужого имущества 7 (АППГ – 15).  Число несовершеннолетних, совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения осталось на уровне прошлого года – 4.
Количество подростков, совершивших преступления, уменьшилось на 6,6% (с 15 до 14), в возрасте от 14-15 лет - 6 лиц, от 16 до 17 лет - 8 лиц.

В сфере профилактики правонарушений в общественных местах достигнуты следующие результаты:

- всего пресечено 944 административных правонарушения (АППГ - 917), рост составил 2,9%, из них на 108,4% (со 106 до 221) увеличилось количество выявленных фактов распития алкогольной и спиртосодержащей продукции в общественных местах;

- на 32,5% (со 166 до 112) уменьшилось количество выявленных фактов мелкого хулиганства;

- на 25,3% (с 319 до 238) уменьшилось количество выявленных фактов появления в общественных местах в состоянии опьянения;

Не на должном уровне отдел сработал по взыскаемости административных штрафов, наложенных отделом, данный показатель составил - 30,4%. Хотя этот показатель по области составил 20,8%.
Сотрудниками ОМВД на постоянной основе ведется работа с лицами, торгующими фальсифицированной алкогольной продукцией. Так, по итогам 9 месяцев 2014 года возбуждено 5 уголовных дел по ст. 238 УК РФ (АППГ - 6), (Преступления, связанные с незаконным оборотом фальсифицированной алкогольной продукции). Составлено административных протоколов по ст. 14.2 КоАП РФ – 39 (незаконная продажа товаров), ст. 14.16 КоАП РФ – 3 (нарушение правил продажи этилового спирта, алкогольной продукции, а также пива и напитков, изготавливаемых на его основе).
Однако, этого недостаточно и принимаемыми мерами не удалось снизить количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, так на 31,7% (с 60 до 79) увеличилось количество таких преступлений.
Количество зарегистрированных преступлений экономической направленности осталось на уровне прошлого года (16 против 16). Из них сотрудниками ОЭБ и ПК выявлено 12 преступлений (АППГ - 11), рост составил 9,1%, на 9,0% (с 11 до 10) уменьшилось количество выявленных тяжких особо тяжких преступлений экономической направленности.

Одной из острых проблем в России на сегодняшний день является незаконная миграция. Эта проблема актуальна и для нашего района. Так, по итогам 9 месяцев 2014 года в ходе проведенных мероприятий сотрудниками полиции ОМВД выявлено 13 фактов нарушений иностранными гражданами режима пребывания на территории Российской Федерации.

Привлечено к административной ответственности 13 граждан по ст. 18.8 КоАП РФ (Нарушение иностранным гражданином или лицом без гражданства правил въезда в РФ либо режима пребывания РФ) (АППГ – 30).
Во исполнение Федерального закона № 64 – ФЗ от 06.04.2011 года (Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы), приказа МВД России № 818 от 08.07.2011 года, проводилась работа по осуществлению административного надзора за лицами ранее судимыми.
На территории Новохоперского района в настоящее время проживают 44 лица, формально подпадающих под действие Федерального закона № 64 – ФЗ.

В отчетном периоде 2014 на профилактическом учете в ОМВД России по Новохоперскому району состоит 19 лиц, над которыми установлен административный надзор, 3 лица, находящихся под административным надзором, в текущем году скоропостижно скончались.

За 9 месяцев 2014 года сотрудниками ОМВД России по Новохоперскому району было выявлено 68 административных правонарушений совершенных лицами, состоящими на профилактическом учете в ОМВД России.

В текущем году по инициативе ОМВД России по Новохоперскому району было направлено в суд 6 материалов на установление административного надзора в отношении лиц, освободившихся из мест лишения свободы, формально подпадающих под действие Федерального закона № 64 – ФЗ, судом удовлетворено 6 заявлений.

Также по инициативе ОМВД России в отчетном периоде направлено в суд 6 заявлений на установление дополнительных ограничений и 6 заявлений на продление административного надзора в отношении административно надзорных лиц, 5 удовлетворено судом, по одному заявлению принято решение о прекращении производства, в связи со смертью административно надзорного лица, одно заявление находится на рассмотрении в суде.

За 9 месяцев 2014 года сотрудниками отделения ГИБДД ОМВД России по Новохоперскому району на участников дорожного движения за административные правонарушения в области дорожного движения было возбуждено 1878 дел (АППГ - 2627) из них:

- ч.1,3,4 ст.12.8 КоАП РФ (управление ТС в состоянии алкогольного опьянения), ч.1,2 ст. 12.26 КоАП РФ (отказ от прохождения медицинского освидетельствования) – 211 (АППГ - 183), рост составил 13,2%;

- ст.12.9 КоАП РФ (превышение установленной скорости движения) - 355, (АППГ - 878), снижение составило 59,5%;

- направленно материалов в суд - 354 (АППГ - 211);
- получено постановлений об административном аресте - 65 (АППГ - 80);

На территории Новохоперского района было зарегистрировано 57 дорожно-транспортных происшествий (АППГ - 37) с причинением телесных повреждений. В которых: погибло - 12 (АППГ- 5), ранено - 73 (АППГ - 43).
С участием несовершеннолетних произошло 9 ДТП, в результате которых 8 несовершеннолетних получили телесные повреждения и 2 погибло.
В рассматриваемом периоде был проведен анализ, причин и условий, способствовавших совершению дорожно-транспортных происшествий, в ходе которого были отмечены 4 очага аварийности:

- пересечение ул. Советская и ул. Тимирязева г. Новохоперск;

- 111 км. Автодороги М-4 ДОН «Бобров – Таловая – Новохоперск»;

- ул. Советская д.235 г. Новохоперска;

- р.п. Новохоперский пересечение ул. Советской и пер. Пушкина.

Работа экипажей ДПС осуществляется в соответствии со сложившейся аварийной обстановкой на территории района. Еженедельно осуществляются целенаправленные рейды, в ходе которых осуществляется отработка сел Новохоперского района на предмет выявления грубых административных правонарушений в сфере БДД, существенно влияющих на состояние аварийности.

По результатам дорожного надзора выдано 62 предписания дорожным и коммунальным службам, из них по 4 предписаниям привлечены к административной ответственности по ст. 19.5 КоАП РФ (Невыполнение в срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор) должностные лица дорожных организаций Новохоперского района.
         Одной из задач отдела является укрепление кадрового потенциала ОМВД, совершенствование воспитательной работы. Согласно штатному расписанию, в отделе аттестованного личного состава – 118 человек, 3 - служащих, 1 - ФГГС, из них среднего и старшего начсостава - 76 единиц, рядового и младшего начсостава - 38 единиц. Некомплект в настоящее время составляет 12 единиц или 10,1% от штатной численности. Укомплектованность отдела составляет – 89,9%.

Некомплект по службам: заместитель начальника отдела - начальник полиции; старший участковый уполномоченный полиции отдела УУП и ПДН -3;  оперативный дежурный ДЧ - 1; Инспектор по анализу планированию и контролю штаба – 1; инженер направления информационных технологий, связи и защиты информации тыл) – 1;  полицейский (кинолог) ОППСП - 1; полицейский-водитель ОППСП - 3; полицейский конвоя ГО и КПО – 1.

В течение 9 месяцев 2014 обратилось по приему на службу: 34 кандидата, из которых 19 отказано в приеме по различным основаниям, 11 – проходят ВВК, 2 кандидата находятся на стадии оформления.

Восстановленных сотрудников по суду нет.

В отделе МВД России ведется учет нарушений служебной дисциплины и законности,  фактов укрытия дисциплинарных проступков и нарушений законности от учета не выявлено.
Однако, имеется и ряд показателей по направлениям оперативно-служебной деятельности, на которые необходимо уделить особое внимание:

1. Раскрытие ранее совершенных преступлений, преступлений прошлых лет;

2. Выявление преступлений по линии борьбы с незаконным оборотом наркотиков, оружия, боеприпасов.
3. Выявление преступлений в составе организованных преступных групп;

3. Выявление приоритетных экономических преступлений.
4. Профилактика правонарушений в общественных местах;
5. Повышение уровня взаимодействия подразделений отдела в организации и проведении мероприятий по исполнению требований Федерального закона № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».